Página 1 de 1

À

Comissão Interna de Contratos de Gestão em Serviços de Saúde

- CICGSS/GAB/SES

REF.: Chamamento Público 05/2024

Assunto: Hospital Estadual de Jaraguá Dr. Sandino de Amorim

HOSPITAL E MATERNIDADE THEREZINHA DE JESUS, entidade filantrópica e sem finalidades

lucrativas, inscrita no CNPJ/MF n. 21.583.042/0001-72, com sede na Rua Dr. Dirceu de

Andrade, 33, São Mateus | Juiz de Fora / MG | CEP: 36025- 140, já qualificada como

organização social no âmbito do Estado de Goiás, referente ao EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 05/2024, por meio de seus representantes legais infra- assinados, conforme

estabelecido em seu estatuto social, Dr. Benedito Zulmiro Ladeira Jendiroba, brasileiro,

divorciado, contador, portador da carteira de identidade MG- 6649396 SSP MG, inscrito no

CPF sob o nº 261.429.297-49 Dr. Marco Antônio Guimaraes de Almeida, brasileiro, casado,

Contador e Advogado, portador da Carteira de Identidade M3040499 expedida pelo SSP

MG e CPF 485.399.966-34, vem respeitosamente a presença dessa d. Comissão solicitar

esclarecimento na forma abaixo:

1) Considerando que o documento eletrônico assinado digitalmente através da

estrutura de chaves pública e privada tem os mesmos efeitos jurídicos de um

documento impresso comum.

Pergunta-se: serão aceitos documentos assinados eletronicamente pelo certificado

digital ICP-Brasil: proposta técnica (plano de trabalho), proposta de preços e demais

documentos (procuração, credenciamento, declarações etc), dispensando a

apresentação desses mesmos documentos assinados pelo meio físico com

reconhecimento de firma em cartório?

2) Os documentos para comprovação de habilitação e proposta técnica e financeira

poderão ser apresentados autenticados de forma eletrônica?

3) Sobre item 4.1.4 do edital queira a comissão informar se as condições materiais e

capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das atividades ou

projetos previstos na parceria e o cumprimento das metas estabelecidas deverá ser

comprovado através de declaração firmada por seus representantes legais de que

dispõe de instalações e outras condições materiais para o desenvolvimento das

atividades ou projetos previstos na parceria e o cumprimento das metas

estabelecidas.

4) É correto o entendimento de que a formatação prevista no item 8.2 não se aplica

ao envelope relativo a habilitação?

5) O MODELO DE DECLARAÇÃO CONHECIMENTO/CUMPRIMENTO DA LEI FEDERAL Nº

13.019/2014 possui em seu conteúdo a menção de Lei Estadual n. 13.019/2014. Dessa

forma queira a comissão informar se referido modelo poderá ser corrigido para que

conste atendimento a Lei Federal nº 13.019/2014 como consta do título do modelo.

Atenciosamente,

Benedito Zulmiro Ladeira Jendiroba                   Marco Antônio Guimaraes de Almeida

Diretor Financeiro                                                      Diretor Presidente

Este documento foi assinado eletronicamente por Marco Antonio Guimaraes De Almeida e Benedito Zulmiro Ladeira Jendiroba.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1BE3-897B-4DB6-9FC9.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

on
io

 G
ui

m
ar

ae
s

D
e

Al
m

ei
da

 e
 B

en
ed

ito
 Z

ul
m

iro
 L

ad
ei

ra
 J

en
di

ro
ba

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 1

BE
3-

89
7B

-4
D

B6
-9

FC
9.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal Vertsign. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/1BE3-897B-4DB6-9FC9 ou

vá até o site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 1BE3-897B-4DB6-9FC9

Hash do Documento

186485ACB6EE887BD51026C048475723A5EEB2629B442B66196666F14FAF0219

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/10/2024 é(são) :

Marco Antonio Guimaraes De Almeida - ***.399.966-** em 22/10/2024 17:25 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Evidências

Client Timestamp Tue Oct 22 2024 17:25:44 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -21.7783723 Longitude: -43.3600294 Accuracy: 12.437000274658203

IP 152.255.111.236

Identificação:  Por email: MARCOANTONIO@HMTJ.ORG.BR

Assinatura:

Hash Evidências:
 22A349EED5C468F85EFA35E78CF2BA9D45EDC720C5FF46B120454465423DF8E1

Benedito Zulmiro Ladeira Jendiroba - ***.429.297-** em 22/10/2024 16:26 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Evidências

Client Timestamp Tue Oct 22 2024 16:26:54 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -21.7595741170386 Longitude: -43.34974137650074 Accuracy: 38

IP 152.255.112.94

Identificação:  Por email: JENDIROBA@HMTJ.ORG.BR

Assinatura:

Hash Evidências:
 C7B56A9D4E789F6F75851AC62CD6A541BB20D9E16C9B6E7AEF65CA1035A57AE4